
40 let péče o starší generace
(1984–2024)

40



Vážení příznivci a podporovatelé Domova pro seniory Burešov,

ráda bych vám poděkovala za vaši přízeň a podporu během uplynulého letního období. Vaše přízeň nám
umožňuje neustále zlepšovat kvalitu našich služeb a poskytovat našim klientům péči na nejvyšší úrovni.

V rámci našich služeb využíváme tři klíčové koncepty péče, které vám ráda představím:

1. Biografický model péče: Tento přístup klade důraz na znalost životního příběhu klienta, jeho zálib, zvyklos�
a potřeb. Umožňuje nám poskytovat péči na míru, která respektuje jejich osobní historii a po-
máhá jim se lépe adaptovat v novém prostředí. Tím zajišťujeme, aby se naši klien� cí�li co
nejvíce jako doma. Znalost životního příběhu má nezastupitelnou roli při nastavování Plánu
péče v závěru života v rámci palia�vní péče. V praxi stále více vnímáme význam tohoto
propojení s důrazem na kvalitu života klientů. V současné době vrcholí naše příprava na
cer�fikace Konceptu biografického modelu péče, kterou uplatňujeme v praxi již téměř 2 roky.

2. Palia�vní péče: Věříme, že každý den stojí za to prožít co nejlépe. Pla� to i pro dny, kdy se život chýlí ke konci.
Proto se věnujeme palia�vní péči, kterou chápeme jako laskavou, komplexní, na míru šitou
a respektující každého klienta. Umíme se postarat o zmírnění tělesné i duševní boles�, za-
chovat klientovu důstojnost, poskytnout podporu jemu i jeho blízkým. Snažíme se umožnit
klientům prožít zbývající dny důstojně, bezbolestně a se svými nejbližšími.

Díky nové spolupráci s Mobilním hospicem Strom života můžeme našim klientům v termi-
nálním stadiu života nabídnout také specializovanou palia�vní péči.

3. Bazální s�mulace: Tento koncept je zaměřen na klienty, kteří jsou omezeni v prožívání, pohybu nebo komu-
nikaci. Prvky konceptu umožňují rozvíjet schopnos� klienta i v té nejzákladnější, bazální rovině. Prostřednictvím
s�mulace smyslů, jako jsou doteky, vůně nebo zvuky, pomáháme klientům lépe vnímat své tělo a prostředí, což
posiluje jejich pocit bezpečí a jistoty.

Díky profesionalitě a obětavos� celého týmu, který tyto přístupy s pokorou a pečlivos� realizuje, můžeme našim
klientům zajis�t péči, která nejen
léčí, ale také podporuje jejich
duševní pohodu a důstojnost.

Věříme, že kombinace těchto tří
konceptů nám umožňuje poskyto-
vat komplexní a laskavou péči
s cílem kvalitního života až do
samotného závěru.

Děkuji vám za vaši podporu a
těšíme se na další společné kroky
na této cestě.

S úctou a vděčnos�

2

ÚVODNÍK

Helena Nováková
Ředitelka domova pro seniory



3

Datum Klient Věk Datum Klient Věk Datum Klient Věk

SLAVILI JSME NAROZENINY NAŠICH KLIENTŮ

ČERVENEC ZÁŘÍ

3.9. JINDŘICH 89
4.9. MILOSLAVA 86
5.9. ANDĚLA 92
7.9. LUDMILA 74
8.9. EMÍLIA 73
8.9. MARIE 92
14.9. VLADIMÍR 89
17.9. ZDENKA 87
21.9. LIBUŠE 90
22.9. MARIE 90
23.9. MARTA 90
27.9. MAGDALENA 93
30.9. MIROSLAV 71

SRPEN

2.7. LIBUŠE 84
3.7. ANNA 91
8.7. VOJTĚCH 78
9 7. LADISLAVA 86
16.7. LUDMILA 93
16.7. DANUŠE 83
17.7. ANNA 87
20.7. ANNA 83
22.7. ANNA 88

1.8. DRAHOSLAVA 92
2.8. MARIE 88
3.8. VÁCLAVKA 95
4.8. OLGA 88
5.8. MILADA 75
7.8. JINDŘICH 81
9.8. STANISLAV 83
9.8. BLAŽENA 81
10.8. ELIŠKA 80
12.8. OLDŘIŠKA 88
12.8. ANNA 83
17.8. JARMILA 82
18.8. HEDVIKA 82
22.8. ANNA 85
27.8. FRANTIŠEK 78
27.8. JIŘINA 74
28.8. MILUŠE 82
28.8. ZLATUŠE 91
30.8. IRENA 90
31.8. JINDŘIŠKA 80



4

UKÁZKOVÝ BYT MODERNÍCH TECHNOLOGIÍ OTEVÍRÁ SVÉ DVEŘE
Polohovatelné lůžko s otočným roštem, mobilní sprchový systém či senzor hlásící otevření okna. Toto a mnohé další chytré
technologie si mohou zájemci od 10.9.2024 prohlédnout v unikátním ukázkovém bytě moderních technologií, který
otevřel Zlínský kraj ve spolupráci s Technologickým inovačním centrem (TIC) a Domovem pro seniory Burešov. Tato
jedinečná expozice se nachází ve 22. Budově areálu bývalého Svitu ve Zlíně a je přístupná nejen odborníkům, ale i široké
veřejnos�.

Chytrý byt – budoucnost sociálních služeb

V ukázkovém bytě návštěvníci najdou řadu technologií, které mohou lidem se sníženou soběstačnos� pomoci zvládat
každodenní úkony. Mezi vybavení patří lokátor polohy s SOS tlačítkem pro přivolání pomoci, nebo otočná IP kamera
s obousměrnou komunikací. Mobilní sprchový systém zase usnadní hygienu přímo na lůžku.

Návštěvníci mají příležitost nejen vyzkoušet jednotlivá zařízení, ale také se dozvědět prak�cké informace o jejich obsluze,
instalaci a nákladech na pořízení. Prohlídky lze domluvit přes rezervační formulář na webových stránkách Zlínského
kraje h�ps://asis�vky.zlinskykraj.cz/ .

Tento projekt představuje krok vpřed v oblas� sociálních služeb a ukazuje, jak mohou moderní technologie přispět ke
zlepšení kvality života nejen klientů, ale i pracovníků poskytujících péči. Domov pro seniory Burešov p.o. je hrdým
partnerem tohoto inova�vního projektu.



5



6

Rok 2024 je pro Domov pro seniory Burešov význam-
ným jubileem, neboť si připomínáme 40 let od jeho
slavnostního otevření v roce 1984. Tento domov, na-
cházející se v tehdejším Go�waldově, dnes Zlíně, se
stal symbolem moderního přístupu k péči o starší oby-
vatele města a jeho okolí.

Začátky moderního domova

Historie Domova pro seniory Burešov se začala psát
v roce 1979, kdy bylo rozhodnuto o výstavbě mo-
derního domova, který měl nahradit tři menší zařízení
rozptýlená po městě. Ta již nedokázala splňovat po-
žadavky na kvalitní péči pro stále větší počet seniorů.
Nový domov byl pečlivě navržen tak, aby nabídl lepší
podmínky, moderní vybavení a především klidné
prostředí pro starší generaci.

Domov byl postaven na kopci, který poskytuje krásné
výhledy a zároveň umožňuje přirozené spojení s pří-
rodou, což vytváří ideální podmínky pro zdraví a po-
hodu jeho obyvatel. Celý proces stavby probíhal mezi

lety 1979 a 1984 a stal se jedním z nejvýznamnějších
sociálních projektů té doby.

Slavnostní otevření

7. prosince 1984 se na Burešově konalo slavnostní
otevření, které se neslo ve znamení nadějí a očekávání.
Mezi významnými hosty této událos� byla i Anna
Baťková, která měla tu čest převzít symbolický klíč od
budovy a převzít tak odpovědnost za nový domov pro
seniory. Tento akt symbolizoval začátek nové éry péče
o seniory v regionu. Domov byl vybudován jako
odpověď na rostoucí potřebu moderní péče a pod-
poru starší generace.

Oslava 40. výročí

Rok 2024 je pro Domov výjimečný nejen díky tomuto
kulatému výročí, ale také díky slavnostem, které se
k němu chystají. Oslavy 40. výročí otevření Domova
proběhnou v první polovině měsíce prosince za účas�

DOMOV PRO SENIORY BUREŠOV
40 let péče o starší generace (1984–2024)



Pora
díme

7

obyvatel, zaměstnanců i širší veřejnos�.
Těšíme se, že tato událost přinese
příležitost k připomenu� společné cesty,
kterou Domov a jeho obyvatelé ušli,
a k oslavě budoucnos�, která nás čeká.

Vize pro budoucnost

Za 40 let své existence Domov pro senio-
ry Burešov poskytoval podporu a péči
stovkám seniorů. Každodenní péče, kte-
rou zde zaměstnanci poskytují, se zamě-
řuje nejen na fyzické zdraví obyvatel, ale

i na jejich duševní pohodu,
čímž se domov stává mís-
tem, kde se senioři cí� jako
doma.
Při pohledu zpět na uply-
nulé roky vidíme, že Do-
mov pro seniory Burešov
byl vždy více než jen mís-
tem pro péči o seniory –
stal se skutečným domo-
vem, kde jsou klien� na
prvním místě. S nadějí
vzhlížíme do budoucna,
věříme, že i nadále bude
pokračovat v tradici kva-
litní péče a láskyplné pod-
pory starší generace.



8

UKÁZKY Z KRONIKY ROKU 1985 - 1987



9

DOBOVÉ PŘEDVOLÁNÍ K NÁSTUPU DO DOMOVA (kronika r.1985)



10

PODÍVEJ, CO DOKÁDUCHOVNÍ SLUŽBA V DOMOVĚ BUREŠOV

NA SETKÁNÍ S VÁMI SE TĚŠÍ

Mgr. Marie Konvalinková,
Kaplanka Domova pro seniory Burešov

mobil: 731 402 752

Již pět měsíců se pohybuji jako kaplanka po Domově
Burešov s nabídkou podpůrných a duchovních rozhovorů,
podáváním svatého přijímání atd. Pozice kaplana je sice
v domově nová, ale je znát, že je zde jakoby odjakživa. Mož-
ná je to dáno �m, že mnoho obyvatelů domova se s duchov-
ní službou setkala v minulos� jak v soukromém nebo
ins�tucionalizovaném zařízení. Navíc sem již pár let dochá-
zí také dobrovolníci ze zlínské farnos� od sv. Filipa a Jakuba
a římskokatolický kněz z téže farnos� a husitský pan farář.
Oba kněží zde mají pravidelné bohoslužby s udělováním
svátos�.

V čem je tedy služba kaplanky ojedinělá a co přináší
nového? Především je to prostor a čas na individuální
rozhovory, naslouchání a sdílení životních zkušenos�. Ne

vždy se hovory dotýkají duchovních témat, ale to není
podstatné. Podstatné je to, že je zde někdo, kdo je ocho-
ten klientovi naslouchat v jakémkoliv stavu a s jakýmkoliv
obsahem. Je to BYTÍ s ním, v jeho situaci a v jeho životní
etapě. Někdy je to i jen �chá modlitba u lůžka nebo
podávání svatého přijímání s další modlitbou či četbou
duchovní literatury. Role kaplanky je také v palia�vním
týmu, kdy je k dispozici nejen klientovi v terminálním stá-
diu jeho nemoci, ale nabízí i podporu a doprovázení ro-
dinným příslušníkům či pečujícím osobám, včetně per-
sonálu. V neposlední řadě může být i podporou a pomocí
pozůstalým.

Mgr. Marie Konvalinková
Kaplanka domova pro seniory



11

PODÍVEJ, CO DOKÁČAS PADAJÍCÍHO LISTÍ, TICHÝCH VZPOMÍNEK, ROZŽATÝCH SVÍCÍ...
Podzimní období je často spojováno nejen se
zklidněním a bilancováním, ale i Dušičkami
a vzpomínkami na naše blízké. Barvy podzimu
nám připomínají plnost života, ale zároveň
i jeho konečnost. Jako by každá barva nesla
kousek našich vzpomínek – zlatá jako chvíle
štěs� a rados�, oranžová jako teplo lásky
kterou jsme sdíleli, rudá jako hluboké emoce.

Dušičky, neboli Památka zesnulých, jsou osla-
vou, při které vzpomínáme na naše blízké,
kteří nás opus�li. Tento svátek má dlouhou
tradici, která sahá až do středověku. 2. listo-
padu, kdy se Dušičky slaví, je obvyklé navš�vit
hroby našich blízkých, položit na ně kvě�ny,
zapálit svíčku a pomodlit se za duše těch, kteří
již nejsou mezi námi. Tato tradice symboli-
zuje úctu k životu a zároveň připomíná křeh-
kost lidské existence. Svíčka je zvláštním
symbolem – její plamen nám připomíná, že
světlo života, které v sobě neseme, zůstává
navždy.

Dušičky ale můžeme prožít různými způsoby,
podle toho, co je nám blízké. Někdo se
pomodlí, jiný si prohlédne staré fotografie
nebo se s rodinou podělí o vzpomínky a pří-
běhy, které má uchované ve svém srdci. Vzpo-
mínky jsou dar, který nás provází po celý život,
a i když lidé odcházejí zůstávají s námi v našich
srdcích.

Ať už tento čas prožíváte jakkoli, přeji Vám, ať
podzim přinese klid do Vašich srdcí. Chvíle,
kdy můžete v �chu a míru vzpomínat na
všechny, kteří Vás doprovázeli životem. Ať
barvy padajícího lis� naplní Vaše dny krásou a
teplem, a každý Váš krok v tomto �chém
období je doprovázen pocitem vděčnos� za
všechny prožité okamžiky.

Mgr. Jarmila Kojecká
Vedoucí sociálního úseku



12

Sou

Co můžeme nabídnout:

Třístupňový model palia�vní péče

PALIATIVNÍ PÉČE

VÁŽKA, JAKO SYMBOL NAŠÍ PÉČE

Pro pochopení uspokojování palia�vních potřeb využíváme v našem domově tzv. třístupňový model.

1. Palia�vní přístup

Palia�vní přístup je běžnou součás� péče u všech našich klientů od zahájení poskytování sociální služby. Jde o dů-
stojnou a laskavou péči na základě znalos� životního příběhu. Již před zahájením poskytování služby zjišťujeme přání,
hodnoty seniorů a jejich představy o závěru života. Po měsíci od zahájení poskytování služby se setkáváme s klientem
a jeho blízkými a pokud je to možné opět otevíráme témata týkající se závěru života.

2. Obecná palia�vní péče
Obecnou palia�vní péči zavádí lékař. Pracovníci postupují při péči o klienta dle Zásad obecné palia�vní péče. Zásadní
je spolupráce lékaře, mul�disciplinárního týmu, všech pracovníků domova, dobrovolníků a blízkých klienta.

3. Specializovaná palia�vní péče

Tam, kde pro zajištění palia�vních potřeb klienta nestačí obecná palia�vní péče, má svémísto specializovaná palia�vní
péče. Poskytovatelé specializované palia�vní péče jsou odborníky na otázky péče v závěru života. V našem zařízení
spolupracujeme s palia�vními týmy v nemocnicích nebo od září 2024 s Mobilním hospicem Strom život.

� respekt a úctu k hodnotám klienta i jeho rodiny;
� umožníme klientovi zůstat co nejdéle v jeho prostředí;
� poskytnu� kvalitní a laskavé péče;
� tlumení příznaků nemoci (snížení boles� a jiných po�ží),
zajištění pohody v co nejvyšší míře;

� přizpůsobení péče potřebám a hodnotám klienta, ale také jeho blízkých;
� sestavení cíle a plánu péče v závěru života ve spolupráci s klientem a jeho rodinou;
� podporu při komunikaci s klientem i rodinou;
� zprostředkování psychologické a duchovní podpory, možnost popovídat si o svých obavách, nejistotě, strachu...;
� doprovázení klienta rodinou v závěru života (neomezené návštěvy, využi� rodinného pokoje);
� umožnění rozloučení se v pietní místnos�;
� podporu při truchlení.

� Změna a přechod: Stejně jako vážka prochází několika stádii vývoje, i my pomáháme našim klientům
procházet složitým obdobím s důstojnos� a péčí.
� Křehkost a krása: Vážka symbolizuje jemnost a eleganci, připomíná nám důležitost zachování kvality života a krásy
každého okamžiku, a to až do samého závěru.
� Život v přítomnos�: Vážky žijí intenzivně v přítomnos�, což inspiruje naše klienty a jejich rodiny, aby si užívali každý
den naplno.
� Světlo a naděje: Vážky odrážejí světlo, což symbolizuje naději a světlo, které přinášíme v těžkých časech.

Proč VÁŽKA?

Vážka představuje změnu, přechod a nový začátek, což jsou klíčové prvky naší práce s klienty a jejich rodinami.



13

PARO ROBOT VSTOUPIL DO NAŠÍ PÉČE
Učíme se žít s novými technologiemi a právě tulení mládě s výrobním názvem PARO robot, pro mnohé z nás
Kvído, který byl vyvinut japonským vynálezcem dr. Takanorim Shibatou a jeho týmem vědců z tokijského
Na�onal Ins�tute of Advanced Industrial Science and Technology, je nově součás� naší péče u klientů Domova
pro seniory. PARO robot má mít pozi�vní vliv na fyzickou, psychickou, ale i sociální stránku seniorů. Tak jdeme
do toho a uvidíme.



NOVÁ BIOKLIMATICKÁ PERGOLA

14

V měsíci září začala výstavba nové bioklima�cké pergoly před vstupem do našeho domova, kde se jako první vybudovaly
základové patky pro pergolu. Ve druhém týdnu měsíce října provede odborná firma samotné postavení a zprovoznění
pergoly. Nová pergola zpříjemní celoroční venkovní posezení jak klientům, tak i všem návštěvám. Pergola bude mít střešní
natáčecí lamely, které se budou moci nastavit podle toho, jestli budeme ch�t mít s�n, nebo sluníčko. Zároveň bude
pergola osazena dešťovým čidlem, které zajis� v případě deště automa�cké sklopení a uzavření lamel. V přední čás�
pergoly budou látkové rolety, které se budou moci stahovat nebo vytahovat podle potřeby. Pergola bude hezkým
a prak�ckým doplňkem, který určitě všichni ocení.

Vlado Fabo
Technický pracovník

.

Posezení před domem zpříjemní bioklima�cká pergola

Ukázka bioklima�cké pergolyUkázka bioklima�cké pergoly



15



16

U NÁS PŘICHÁZÍ JEŽÍŠEK I V ZÁŘÍ

-

I v září může přijít "Ježíšek" a jedno zářijové odpoledne toho bylo
důkazem. Hudební vystoupení pana Jiřího Kury s písněmi Karla
Go�a, plné emocí a rados�, bylo dárkem od Ježíškova vnoučete
paní Jarušky. Děkujeme.



17



18

LETNÍ MALOVÁNÍ
V každém z nás je kousek hravého dítěte, v každém se
skrývá duše umělce. Stačí otevřenost a chuť zkusit něco
nového. Samotné vyjádření i důležitý proces výtvarné
tvorby našim dámám a pánům přinesl čas pro krea�vní
sebepoznání se, relaxaci, setkání sama se sebou, i příjemné
setkání s přáteli. Z výtvarných děl našich dam a pánů
proběhla v září v našem Domově výstava.



19



20

VYDAŘENÉ COUNTRY ODPOLEDNE



21

TAKOVÉ JSME BYLY
Náš Dámský klub s názvem "Takové jsme byly" se
nesl ve znamení vzpomínek, mládí, krásy a půvabu.



22

BUREŠOVSKÁ POUŤŠ

Když pouť, tak s točenou vanilko-čokoládovou zmrzlinou,
sladkou vatou, papírovou růží, věštěním z ruky,
krojovanou kolegyní a živou hudbou. Prostě Burešovská
pohoda a veselí.



23



Vydává Domov pro seniory Burešov, příspěvková organizace, Burešov 4884, 760 01 Zlín.
Čtvrtletník. Tel.: 605 363 291, e-mail: kolinkova@dsburesov.cz. Neprodejné.

Děkujeme za podporu!

Každým nákupem na internetu nám teď můžete pomoci a nezaplatíte při tom nic
navíc.
Stačí si do prohlížeče přidat jednoduché rozšíření – givtího Pomocníka.

Bude za vás hlídat všechny zapojené e-shopy a pokud některý z nich navštívíte,
připo-
mene vámmožnost podpory a vy si v něm už jen zvolíte, koho chcete podpořit a dál
bude-
te nakupovat, jak jste zvyklí. Jak na to:

Přidejte si do prohlížeče jednoduché rozšíření od GIVTu - Pomocníka. Získáte ho
zde:
https://givt.cz/aplikace

Až budete nakupovat, Pomocník se objeví na e-shopech, které s GIVT.cz
spolupracují.

Vy si v něm jen zvolte, koho chcete podpořit.

Nakupte si, jak jste zvyklí.

Nakupovat se dá i anonymně, takže pokud nechcete, nemusíte se nikam
registrovat.
A můžete o této možnosti říci i svým přátelům.


